Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа села Желтый Яр»

ПРИКАЗ
с. Желтый Яр

от  29.03. 2019 года                                                                                                          №  26

	Об  утверждении перечня учебников на 2019/2020 учебный год

В соответствии Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 28 и 18), ФГОС НОО и ФГОС ООО, с приказом министерства образования и науки Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» и в целях сохранения преемственности программ и учебно-методических линий
приказываю:
1.Утвердить перечень учебников для использования в учебном процессе в 2019/2020 учебном году (приложение № 1)
2.Утвердить перечень учебных пособий, используемых при реализации образовательной программы дошкольного образования  (приложение № 3)
3. Классным руководителям 1-9 классов довести утвержденный перечень до сведения родителей обучающихся
4. Петрову С.Ю., педагога-библиотекаря, назначить ответственной за пополнение библиотечного фонда и комплектование заказа на учебники, необходимые для осуществления учебного процесса
5. Плешкевич А.А., учителю информатики, ответственной за наполнение школьного сайта, разместить на официальном сайте школы утвержденный перечень учебников на 2019-2020 учебный год
6. Учителям-предметникам категорически запретить использовать учебники, не вошедшие в комплект рекомендованных и допущенных Министерством образования и науки Российской Федерации
8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Директор школы                                       В.Н. Парахневич

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа села Желтый Яр»
Приложение 1  к приказу
от 29.03.2019 № 26

Перечень учебников для использования в учебном процессе
в 2018/2019 учебном году

	№
	Автор (составитель), название, количество частей, класс
	Издательство

	НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Русский язык

	1
	В.Г. Горецкий Азбука 1 кл
	Просвещение

	2
	В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Русский язык 1 кл

	3
	В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Русский язык 2 кл.

	4
	В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Русский язык 3 кл.

	5
	В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Русский язык 4 кл

	Литературное чтение

	6
	Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий
Литературное чтение 1 кл
	Просвещение

	7
	Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий
Литературное чтение 2 кл

	8
	  Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий
Литературное чтение 3 кл

	9
	  Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий
Литературное чтение 4 кл

	Иностранный язык

	10
	Н.И.Быкова, Д. Дули Английский в фокусе 2 кл
	Просвещение

	11
	Н.И.Быкова, Д. Дули Английский в фокусе 3 кл
	Просвещение

	12
	Н.И.Быкова, Д. Дули Английский в фокусе 4 кл
	Просвещение

	Математика

	13
	М.И. Моро Математика 1 кл
	Просвещение

	14
	М.И. Моро Математика 2 кл

	15
	 М.И. Моро Математика.   3 кл.

	16
	 М.И. Моро Математика.   4 кл.

	Окружающий мир

	17
	А.А. Плешаков Окружающий мир 1 кл
	Просвещение

	18
	А.А. Плешаков Окружающий мир 2 кл

	19
	А.А. Плешаков Окружающий мир. 3 кл.

	20
	А.А. Плешаков Окружающий мир. 4 кл.

	Искусство (Музыка и ИЗО)

	21
	Л.А. Неменская Изобразительное искусство 1 кл
	Просвещение

	22
	Е.И.  Коротеева Изобразительное искусство 2 кл

	23
	Л.А. Неменская Изобразительное искусство 3 кл

	24
	Л.А. Неменская Изобразительное искусство 4 кл

	25
	В. Алеева, Т. Науменко Музыка 1 кл
	Вертикаль

	26
	В. Алеева, Т. Науменко Музыка 2 кл

	27
	В. Алеева, Т. Науменко Музыка 3 кл

	28
	В. Алеева, Т. Науменко Музыка 4 кл

	Технология

	29
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология 1 кл
	Ассоциация XXI век

	30
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология 2 кл

	31
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология 3 кл

	32
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.Технология 4 кл

	33
	А.В. Кураев Основы православной культуры
	Просвещение

	Основное общее образование

	Русский язык

	34
	Тростенцова Л.А., Т.Н. Ладыженская, Русский язык.  5 кл.
	Просвещение

	35
	Тростенцова Л.А.,Т.Н. Ладыженская, Русский язык. 6 кл.

	36
	Тростенцова Л.А.,Т.Н. Ладыженская, Русский язык. 7 кл.

	37
	Тростенцова Л.А., Т.Н. Ладыженская, Русский язык. 8 кл.

	38
	Тростенцова Л.А., Т.Н. Ладыженская, Русский язык. 9 кл.

	Литература

	39
	В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин Литература. 5 кл.
	Просвещение

	40
	В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин Литература. 6 кл.

	41
	В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин Литература. 7 кл.

	42
	В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин Литература. 8 кл.

	43
	В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин Литература. 9 кл.

	Иностранный язык

	44
	Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.  Английский в фокусе 5 кл

	45
	Биболетова М.З. и др.  Английский язык. 6 кл
	Титул

	46
	Биболетова М.З. и др.  Английский язык. 7 кл

	47
	Биболетова М.З. и др.  Английский язык. 8 кл

	48
	Биболетова М.З. и др.  Английский язык. 9 кл

	Математика

	49
	Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.Математика. 5 кл.
	Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ

	50
	Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.Математика. 6 кл.

	51
	Г.В. Дорофеев, С.Б. Суворова Алгебра      7 кл.
	Просвещение

	52
	Г.В. Дорофеев, С.Б. Суворова Алгебра      8 кл.

	53
	Г.В. Дорофеев, С.Б. Суворова Алгебра      9 кл

	54
	Атанасян Л.С. и др. Геометрия. 7–9 кл.
	Просвещение

	Информатика и ИКТ

	55
	Босова Л. Л. Информатика. 5 кл.
	Просвещение

	56
	Босова Л. Л. Информатика. 6 кл
	Просвещение

	57
	Н.Д. Угринович Информатика и ИКТ, 7 кл
	Бионом

	58
	Н.Д. Угринович Информатика и ИКТ, 8 кл
	Бионом

	59
	Н.Д. Угринович Информатика и ИКТ, 9 кл

	История

	60
	Вигасин А.А. и др. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 кл.
	Просвещение

	61
	Агибалова Е.В., Донской Г.М. История Средних веков. 6 кл.
	Мнемозина

	62
	Ведюшкин В.А., Бовыкин Д.Ю. История. Новое время. Конец XV - конец XVIII века 7 кл.
	Просвещение

	63
	Алексашкина Л.Н. Всеобщая история. Новейшая история. 9 кл.
	Просвещение

	64
	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового времени. 8 кл.
	Просвещение

	65
	Н.М. Арсентьев, Данилов А.А., А.Я. Токарева. История России. 6 кл.
	Просвещение

	66
	Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И.В  История России. 7 кл
	Просвещение

	67
	Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./под ред. Торкунова А.В. История России. 8 кл
	Просвещение

	68
	Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./под ред. Торкунова А.В. История России. 9 кл.
	Просвещение

	Обществознание (включая экономику и право)

	69
	Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 6 кл.
	Просвещение

	70
	Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 7 кл.

	71
	Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 8 кл.

	72
	Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание. 9 кл.

	География

	73
	А.А. Лобжанидзе География. Планета Земля 5-6 кл
	Дрофа

	74
	Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. География. 7 кл.

	75
	Дронов В.П., Савельева Л.Е.География России. 8 кл.
	Дрофа

	76
	Дронов В.П., Ром В.Я. География России. 9 кл

	Физика

	77
	Перышкин А.В. Физика. 7 кл.
	Дрофа

	78
	Перышкин А.В. Физика 8 кл.

	79
	Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 9 кл.

	Химия

	80
	Н.Е. Кузнецова И.М. Титова Химия 8 кл
	Вентана-Граф

	81
	Н.Е. Кузнецова И.М. Титова Химия 9 кл

	Биология

	82
	Плешаков А.А., Сонин Н.И. Биология. 5 кл.
	Дрофа

	83
	Сонин Н.И. Биология. Живой организм. 6 кл.

	84
	Захаров В.Б., Сонин Н.И. Биология. Многообразие живых организмов 7 кл

	85
	Сонин Н.И., Захаров В.Б.Биология. (синий) 8 кл.
	Дрофа

	86
	Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Сонин Н.И., Агафонова И.Б. Биология. Общие закономерности. 9 кл.

	Искусство (Музыка и ИЗО)

	87
	Л.А. Неменская Изобразительное искусство 5 кл
	Просвещение

	88
	Л.А. Неменская Изобразительное искусство 6 кл
	Просвещение

	89
	Л.А. Неменская Изобразительное искусство 7 кл

	90
	Л.А. Неменская Изобразительное искусство 8 кл
	Просвещение

	91
	Л.А. Неменская Изобразительное искусство 9 кл

	92
	В. Алеева, Т. Науменко Музыка 5 кл
	Дрофа

	93
	В. Алеева, Т. Науменко Музыка 6 кл

	94
	В. Алеева, Т. Науменко Музыка 7 кл

	95
	В. Алеева, Т. Науменко Музыка 8 кл
	Дрофа

	96
	В. Алеева, Т. Науменко Музыка 9 кл

	Технология

	97
	В. Д. Симоненко Технология 5 кл
	Вентана-Граф

	98
	В. Д. Симоненко Технология 6 кл
	Вентана-Граф

	99
	В. Д. Симоненко Технология 7 кл
	Вентана-Граф

	100
	В. Д. Симоненко Технология 8 кл
	Вентана-Граф

	Профориентация

	101
	П.С. Лернер Твоя профессиональная карьера 8-9 кл
	Просвещение

	Основы безопасности жизнедеятельности

	102
	А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников Основы безопасности жизнедеятельности. 8 кл
	Просвещение

	103
	А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников Основы безопасности жизнедеятельности. 9 кл

	Учебники специальной (коррекционной) школы VIII вида

	1 класс

	107
	Чтение Воронкова В.В.
	Просвещение

	108
	Русский язык Воронкова В.В.

	109
	Русский язык Э.В. Якубовская

	110
	Математика Г.В. Алышева

	111
	Чтение С.Ю. Ильина

	112
	Живой мир Н.Б. Матвеева

	2 класс

	113
	Чтение Ильина С.Ю.
	Просвещение

	114
	Математика Эк В.В.

	115
	Русский язык Аксенова А.К.

	116
	Живой мир Н.Б. Матвеева

	3 класс

	117
	Чтение Ильина С.Ю.
	Просвещение

	118
	Математика Эк В.В.

	119
	Русский язык Аксенова А.К.

	120
	Живой мир Н.Б. Матвеева

	4 класс

	121
	Математика М.Н. Перова
	Просвещение

	122
	Живой мир Н.Б. Матвеева

	123
	Русский язык Аксенова А.К.

	124
	Чтение Ильина С.Ю.

	5 класс

	125
	Русский язык Н.Г. Галунчикова
	Просвещение

	126
	Технология. Швейное дело Г.Б. Картушина

	127
	Математика М.Н. Перова

	128
	Чтение З.Ф. Малышева

	129
	Природоведение И.В. Романов

	6 класс

	130
	Русский язык Н.Г. Галунчикова
	Просвещение

	131
	Технология. Швейное дело Г.Б. Картушина

	132
	Математика М.Н. Перова

	133
	Чтение И.М. Бгажнокова

	134
	Биология А.И. Никишов

	135
	География Т.М. Лифанова

	9 класс

	136
	История России Б.П. Пузанов
	Просвещение

	137
	Русский язык Н.Г. Галунчикова

	138
	Технология. Швейное дело Г.Б. Картушина

	139
	Математика М.Н. Перова

	140
	Чтение  Аксенова А.К.

	141
	Биология Е.Н. Соломина

	142
	География Т.М. Лифанова

приложение № 2
к приказу по школе
от 29.03.2019 № 26

Перечень учебных пособий,
используемых при реализации образовательной программы дошкольного образования образовательной программы
в 2019 – 2020 учебном году

1. Комплексные занятия по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой. Подготовительная  группа/ авт.-сост. Н.В. Лободина. - Волгоград: Учитель,2017.
2. Комплексные занятия по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой. 1 младшая  группа/ авт.-сост. О. П. Власенко. - Волгоград: Учитель,2016.
3. Комплексные занятия по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой. Старшая группа/ авт.-сост. Н.В.Лободина. - Волгоград: Учитель,2016.- 399с.
4. Комплексные занятия по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой. Средняя группа/ авт.-сост. З.А.Ефанова - Волгоград: Учитель,2016.- 307с.
5 Комплексные занятия по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой. Вторая младшая группа / авт.-сост. Т.В.Ковригина, М.В.Косьяненко, О.В.Павлова- Волгоград: Учитель,2016.- 234с.
6. Перспективное планирование воспитательно – образовательного процесса по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой. Подготовительная группа/ авт.-сост. О.П. Власенко (и др.). – Волгоград: Учитель, 2016.
7. Перспективное планирование воспитательно – образовательного процесса по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой.Старшая группа/ авт. – сост. Т.И.Кандала ( и др.). – Волгоград: Учитель, 2016. – 158с.
8. Комплексно – тематическое планирование по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, старшая  группа/ авт.-сост. Н. С. Голицина. –Москва: «Скрипорий» 2016
9. Комплексно – тематическое планирование по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, подготовительная  группа/ авт.-сост. Н. С. Голицина. –Москва: «Скрипторий» 2016
10. Комплексно – тематическое планирование по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, средняя  группа/ авт.-сост. Н. С. Голицина. –Москва: «Скрипорий» 2016
11. Комплексно – тематическое планирование по программе «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, средняя группа / авт.-сост. О. П. Власенко. Волгоград: «Учитель»  2016 г